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دشت نیشابور فراتر از فوق بحرانی!
 مدیر امور منابع آب ناحیه شهرستان نیشابور: در سال های اخیر تغذیه سفره‌های زیرزمینی دشت نیشابور به خوبی انجام نشده است و با توجه به 

افزایش مصرف آب به دلیل خشکی هوا در همه حوزه‌ها به خصوص بخش کشاورزی با کسری شدید مخزن آبی دشت نیشابور مواجه شده‌ایم

اخبار

جامعه

حذف رنگ نارنجی از نقشه 
کرونایی استان

ــی  ــان ــاع‌رس ــس کمیته رســانــه و اط ــی رئ
قــرارگــاه مدیریت کرونا در دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت: هم‎اکنون هیچ یک از 
شهرستان های خراسان رضوی بر اساس 
آخرین اعلام وزارت بهداشت در وضعیت 
ــدارد و رنــگ نارنجی  قرمز کرونایی قــرار ن
از نقشه استان حــذف شده  نیز  کرونایی 
است.محمد پهلوان کاشی در گفت و گو 
با ایرنا افزود: این در حالی است که طی 
هفته اخیر شهرستان کوهسرخ در وضعیت 
نارنجی کرونایی قرار داشت.وی بیان کرد: 
هم‎اینک ۲۰ شهرستان استان شامل باخرز، 
جوین،  حیدریه،  تربت  تایباد،  بردسکن، 
ــاد، خوشاب، رشتخوار، سبزوار،  خلیل آب
ششتمد، سرخس، فریمان، فیروزه، قوچان، 
کوهسرخ، گناباد، مه‎ولات، نیشابور، زبرخان 
و میان جلگه در وضعیت زرد کرونایی قرار 
دارند.رئیس کمیته رسانه و اطلاع‌رسانی 
قــرارگــاه مدیریت کرونا در دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت: همچنین هم‎اکنون 
مشهد و ۱۳ شهرستان دیگر شامل بجستان، 
بینالود، تربت جام، جغتای، چناران، گلبهار، 
ــز، زاوه، صالح آباد،  ــواف، داورزن، درگ خ
کاشمر و کلات در وضعیت آبی کرونایی قرار 

گرفته‌اند.

بازارچه پرندگان سبزوار 
سامان‎دهی شد

گفت:  ســبــزوار  دام‎پزشکی  شبکه  رئیس 
با هدف پیشگیری از بیماری‌ها، بازارچه 
فروش پرندگان این شهر در فضایی بیش 
از هزار متر مربع در حاشیه بولوار آزادگان 
سامان‎دهی شــد.بــرات‎ا... زیدآبادی روز 
یک‎شنبه  به ایرنا گفت: بازارچه پرندگان 
سبزوار در ورودی این شهر در فضایی باز 
ــواره، عملیات  مستقر بــود که با نصب دیـ
سامان‎دهی و جداسازی آن اجرا شد.وی 
افزود: بازار پرندگان از جمله نقاط حساس 
در انتشار بیماری‌های اختصاصی طیور و 
بیماری های مشترک است که سامان‎دهی 
ــازار ، در کــنــتــرل و پیشگیری از  ــ ب ایـــن 
است.رئیس  موثر  پرندگان  بیماری‌های 
کرد:  تصریح  ســبــزوار  دام‎پزشکی  شبکه 
همچنین مکان قبلی به دلیل رفت و آمد 
افراد مختلف و نگهداری توامان پرندگان 
جمله  از  هایی  بیماری  انتقال  امــکــان  و 
آنفلوآنزا ، از فضاهای پرخطر محسوب می 
شد.زیدآبادی افزود: با دستور دادستان و 
همکاری شهرداری سبزوار، مرکز فروش 
پرندگان این شهر سامان‎دهی و دیوارکشی 

و از حاشیه بولوار جدا شد.

کشف 29 هزار ليتر سوخت 
قاچاق در تایباد

فرمانده مرزبانی خراسان رضوی از کشف 29 
هزار لیتر سوخت قاچاق توسط مرزبانان حوزه 
استحفاظی تایباد خبر داد.  به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی مرزبانی استان ، سردار مجید 
شجاع در این باره گفت: در راستای جلوگیری از 
هرگونه قاچاق سوخت و برخورد با قاچاقچیان ، 
مرزبانان حوزه مرزی تایباد موفق به کشف چند 
محموله سوخت قاچاق شدند. وی در تکمیل 
ــزود: مرزبانان حــوزه استحفاظی  این خبر اف
تایباد با ایست و بازرسی های مستمر و تنگ 
کردن عرصه فعالیت قاچاقچیان، موفق شدند 
29 هزار و 670 لیتر سوخت قاچاق به ارزش 8 
میلیارد و 307 میلیون ریال را طی 24 ساعت 
گذشته کشف  و 2 متهم را دستگیر کنند و 

تحویل مراجع قضایی دهند.

 سال‎هاست که زنگ خطر بحران آب برای دشت 
نیشابور به صدا درآمده و حالا در سایه بی‌ توجهی 
ها، دشت نیشابور از مرحله بحرانی و فوق ‌بحرانی 
هم عبور کرده است. افزایش بی ‌رویه برداشت از 
سفره‌های آب زیرزمینی در کنار کاهش شدید 
نزولات آسمانی، آینده‌ای تاریک را برای ساکنان 
این دشت باستانی رقم زده و با ادامه این وضعیت در 
آینده‌ نزدیک با خشک‌ شدن رودخانه‌ها، چشمه‌ها و 
قنات‌ها دیگر ادامه حیات برای انسان در این منطقه 
اگر نگوییم غیرممکن، بسیار سخت و توان‌‎فرسا 

خواهد شد.
بر اســاس اعــام وزارت نیرو، وضعیت منابع آب 
زیرزمینی ۸۰ درصد از مجموع ۶۰۹ دشت ایران 
بحرانی است و در این میان وضعیت دشت نیشابور 
که از سال ۱۳۶۷ به عنوان دشت ممنوعه برای 
توسعه چاه های آب اعلام شده، فوق بحرانی است. 
به گفته مدیر امور منابع آب ناحیه نیشابور، هم‎اینک 
بیش از ۸۰ درصد آب تجدیدپذیر دشت نیشابور 
مصرف می شود و با کاهش سطح اشباع و اُفت 
سطح آب چاه های این دشت سالیانه بیش از صد 
حلقه چاه پروانه کف‎شکنی و جابه‌‎جایی دریافت 
می‌کنند. بدین ترتیب به نظر می ‌رسد، اقدامات 
مدیریتی و فرهنگ ‌سازی طی سال‌های گذشته 
برای کاهش الگوی مصرف آب در همه بخش‌ها، 
اگر نگوییم بی ‌اثر اما بسیار کم‌اثر بوده و همچنان 
شاهد افزایش بهره ‌بــرداری غیرمجاز از منابع 
آب های زیرزمینی و کشت نامتناسب با وضعیت 
اقلیمی در این‌ منطقه هستیم که از مهم‎ترین عوامل 

بحرانی شدن وضعیت بقای دشت نیشابور است.

کسری مخزن آبی دشت نیشابور	•
مدیر امــور منابع آب ناحیه نیشابور می گوید: 
بروز خشکسالی‌های پی‌ درپی و کاهش نزولات 
آسمانی سبب شده است میزان کسری مخزن آبی 
 دشت نیشابور به ۱۰۵ میلیون مترمکعب برسد.
 خجسته پور می افزاید: طی سال های گذشته 
میزان کسری مخزن آبی دشت نیشابور به ترتیب 
۱۲۵ و ۷۸ میلیون مترمکعب بود و در سال آبی 
ــام شــده از  ــار اع ۱۴۰۰ - ۱۳۹۹ بــراســاس آم
طرف شرکت آب منطقه این میزان به ۴۲ میلیون 
مترمکعب رسیده بــود. اما در سال آبی ۱۴۰۱ 
ــاره ایــن ‌مــیــزان بــه ۱۰۵میلیون  - ۱۴۰۰ دوبـ

مترمکعب رسید.
وی با اشاره به کاهش میزان بارش‌ها اظهار کرد: در 
سال آبی ۱۳۹۹ - ۱۳۹۸ میزان بارش در دشت 
نیشابور ۱۲۵میلی‎متر بود که حدود ۵۰درصد 
از میانگین بارش بلندمدت کمتر است و در سال 
آبی ۱۴۰۰ - ۱۳۹۹ این میزان به ۱۹۲میلی‎متر 
ــد از میانگین بارش  ــدود ۲۰درصـ رسید که ح
بلندمدت کمتر اســت و در ســال آبــی ۱۴۰۱ - 
۱۴۰۰ و نیز تاکنون میزان بارش‌ها ۴۰درصد 
از میانگین بارش بلندمدت کمتر بوده است. وی 
ــزود: بدین ترتیب در این سال‌ها چون تغذیه  اف
سفره‌های زیرزمینی دشت نیشابور به خوبی انجام 
نشده  است و با افزایش مصرف آب به دلیل خشکی 
هوا در همه حوزه‌ها به خصوص بخش کشاورزی 
با کسری شدید مخزن آبی دشت نیشابور مواجه 
شــده‌ایــم.وی با بیان این که عامل موثر دیگر در 
کسری مخزن دشت نیشابور، تغییر نوع بارش‌ها از 
برف به باران است، افزود: بارش برف در ارتفاعات 
عامل موثری در تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی 
است. اما در سال‌های اخیر نوع بارش‌ها از برف 
به باران تغییر یافته و این باران‌های زمستانی هم 
از لحاظ زمانی در حال تبدیل به بارش‌های بهاری 
اســت؛ به نحوی که پارسال اغلب ایــن بارش‌ها 
در اواخر اردیبهشت‌ماه انجام شد و این بارش‌ها 
به صورت رگباری و سیلاب است و فرصت لازم 
برای نفوذ به زمین را پیدا نمی‌کند؛ شاید از لحاظ 
میانگین عددی قابل توجه باشد، اما از لحاظ حجم 
نفوذ به داخل زمین حدود ۶۰ تا ۷۰درصد کاهش 
یافته است.خجسته ‌پور افزود: بدین ترتیب با وجود 
همه اقــدامــات مدیریتی و فرهنگ‌‎سازی برای 

کاهش مصرف آب، سال گذشته در همه حوزه‌های 
صنعتی و کشاورزی با افزایش مصرف آب روبه‎رو 
بوده‌ایم. به عنوان مثال طی چند سال گذشته در 
بخش کشاورزی، گرایش الگوی کشت از زراعت 
به محصولات باغی تغییر کرده و این موضوع باعث 
افزایش چندبرابری مصرف آب در بخش کشاورزی 

شده است.

کاهش سطح آب چاه‌های نیشابور	•
خجسته ‌پور در ادامه خاطرنشان می کند: میزان 
اُفت متوسط سالیانه سطح آب در چاه‌های دشت‌ 
نیشابور در سال آبی ۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ حدود 
۶۵سانتی‏متر و سال قبل از آن ۲۵سانتی‏متر 
ــت، امــا طی ۳۰ســال گذشته میزان  ــوده اس ب
چاه‌های  در  آب  سطح  سالیانه  متوسط  ــت  اُف
دشت‌ نیشابور یک متر و ۲۰سانتی‎متر بوده که 
ــوارض آن نشست زمین و کاهش بیش از  از ع
۴۰درصــدی آبدهی چشمه‌ها و قنات‌هاست. 
وی اضافه می کند: در دشت نیشابور سه‌هزار 
و ۴۶۶حلقه چاه آب، ۸۹۳ رشته قنات و ۹۸۸ 
دهانه چشمه وجود دارد و میزان برداشت از این 
منابع سالیانه به ترتیب ۴۲۸، ۸۴ و ۳۰میلیون 

متر مکعب است.
وی افزود: از سه‌ هزار و ۴۶۶حلقه چاه آب در دشت 
نیشابور، هزار و ۸۳۰ حلقه چاه دارای پروانه و بقیه 
بیشتر شامل چاه های دستی و کم‌عمق و غیرمجاز 
هستند. کاهش آب‌های سطحی، افزایش تعداد 
چاه‌های غیرمجاز در دشت نیشابور را در پی داشته 
و تاکنون بیش از ۸۰۰حلقه چاه غیرمجاز با صرف 
هزینه‌های گزاف مسدود شده است. اما اکنون 

بیش از هزار و ۵۰۰حلقه چاه در این دشت وجود 
دارد و به دلیل کاهش آبدهی چاه‌ها میزان تقاضا 
برای کف‌ شکنی و تغییر محل چاه‌های آب یک و نیم 

برابر افزایش یافته است.
وی گفت: هم‎اکنون حدود ۸۸درصد از چاه‌های 
آب در دشت نیشابور به کنتور هوشمند مجهز و این‌ 
میزان موجب جلوگیری از اضافه برداشت ۶۰ تا 
۷۰میلیون مترمکعبی آب از دشت نیشابور شده 
است. از ابتدای امسال ۱۷۵ حلقه چاه در نیشابور 
پلمب شده که صرفه‌جویی حدود ۲ونیم میلیون 

مترمکعب را در پی داشته است.

 ۸۰درصد آب چاه‌های نیشابور در کشاورزی 	•
مصرف می‌شود

وی اظهار می کند: در شهرستان نیشابور هزار و 
۱۵۰حلقه چاه وجود دارد و از این تعداد ۸۴۷ حلقه 
چاه مربوط به بخش کشاورزی، ۱۴۰ حلقه شرب و 
بهداشت، ۴۵ حلقه صنعتی و ۱۱۸ حلقه مربوط 
ــداری و فضای سبز  به بخش خدمات شامل دام
است که میزان برداشت از این چاه ها در هر بخش 
به ترتیب ۲۲۵میلیون مترمکعب، ۳۶میلیون، سه 
میلیون و چهارمیلیون و ۴۲۰ هزار متر مکعب در 

سال است.
وی افزود: میزان مصرف آب این چاه‌ها در بخش 
کشاورزی ۸۳درصــد، شرب ۱۳ درصد، صنعت 
یک و سه دهم درصد و خدمات 1.6درصد است 
و اگــرچــه مــیــزان مصرف آب در بخش صنعتی 
بسیار کمتر از بخش کشاورزی است اما میزان 
آب برگشتی در این بخش بسیار ناچیز است. در 
حالی که این میزان در بخش شرب ۷۰ و در بخش 

کشاورزی ۲۰درصد است.
وی گفت: بابت هر مترمکعب اضافه برداشت از 
چاه آب در بخش کشاورزی  یک هزار و ۸۸۳ تومان 
و در بخش غیرکشاورزی ۱۱هزار و ۲۵۰ تومان 
محاسبه می‌شود و از ابتدای امسال در نیشابور 
حــدود ۵۵ میلیارد ریــال بابت اضافه برداشت 
پرداخت شده اما این میزان جریمه بازدارندگی لازم 

را ندارد زیرا ارزش واقعی آب بسیار بیشتر است.
وی گفت: طرح انتقال آب از دریای جنوب برای 
رفع کمبود آب در بخش صنعت و خدمات است اما 
بخشی از آن برای مشهد در شرایط حاد کمبود آب 
که امکان انتقال آب از سد دوستی وجود نداشته 
باشد به عنوان یکی از گزینه‌های تامین آب در نظر 
گرفته شده اما تاکنون از این‌ محل سهمی برای 

نیشابور اعلام نشده است.

از میان خبرها

اجتماعی

رفع مشکل تامین آب شرب 
14 روستای تربت جام

فــرمــانــدار تربت جــام گفت: ۱۴ روستای 
ایــن شهرستان که تامین آب شــرب آن ها 
پیش از این به دلیل مشکلات فنی با مشکل 
ــده بــود، بــا اصــاح شبکه از آب  مــواجــه ش
پایدار برخوردار شدند. حسین جمشیدی 
در گفت و گو بــا ایــرنــا افــزود: طی ۱۰ روز 
گذشته به دلیل فرسودگی و سرقت قطعات 
و ناهماهنگی در تعمیر شبکه ۹۰ کیلومتری 
انتقال آب، تامین آب شرب ۱۶ روستای 
دهستان موسی آباد با مشکل مواجه شده 
بود.وی ادامه داد: با اصلاح و تعمیر شبکه 
انتقال به طول ۳۰ کیلومتر، ۱۴ روستای 
این منطقه از آب شرب پایدار برخوردار شدند 
و تا چند روز دیگر آب دو روستای دیگر نیز 
پایدار می شود. گفتنی است، مدیر امور آب 
و فاضلاب شهرستان تربت جام پیشتر گفته 
بــود: با توجه به افزایش مصرف آب و گرم 
شدن هوا، آب ۱۶ روستای دهستان موسی 

آباد جیره‎بندی شده است.

اختصاص 170 میلیارد اعتبار 
 برای اشتغال زایی در گناباد

 و بجستان
صفری/ نماینده مردم گناباد و بجستان 
در مجلس شــورای اسلامی گفت:   هزار و 
۷۰۰ میلیارد ریال اعتبار برای اشتغال‎زایی 
مددجویان کمیته امداد امام خمینی)ره( 
در گناباد و بجستان طی امسال اختصاص 
با  ــو  گ و  گفت  در  صفایی  محمد  ــت.  ــاف ی
موافقت  با  همچنین  افـــزود:  خبرنگاران 
ــداد امـــام خمینی)ره(  رئــیــس کمیته امـ
کشور، اعتبارات لازم به منظور پرداخت 
تــســهــیــات کــارگــشــایــی بـــرای صــنــدوق 
امــداد ولایــت، کمک هزینه درمانی برای 
مددجویان و خدمات ویژه درمان بیماران 
صعب‎العلاج، تسهیلات کمک به تعمیرات 
مسکن مددجویان،  احــداث مسکن زنان 
سرپرست خانوار و تامین امکانات مراکز 
نیکوکاری شهرستان‎های گناباد و بجستان 
طی امسال اختصاص یافت. وی همچنین 
اعتبار  ــال  ری ۴۰۰ میلیارد  از اختصاص 
برای راه اندازی واحد تولید روغن موتور در 
شهرستان گناباد با موافقت وزیر صنعت، 

معدن و تجارت خبر داد.

گزارش

شجاعی مهر

انتظامی  فرمانده   / اصغرفریمانی  حسن 
به  متهم  فــرد  سه  گفت:  فریمان  شهرستان 
15 فقره سرقت در فریمان دستگیر شدند. 
ــزارش خراسان رضــوی ، سرهنگ جواد  به گ
ابراهیمی گفت: در پی وقوع چند فقره سرقت 
فریمان،  شهرستان  سطح  در  منزل  وسایل 
موضوع در دستورکار کارآگاهان پلیس آگاهی 
این فرماندهی قرار گرفت. سرهنگ ابراهیمی 
افزود: تحقیقات ابتدایی کارآگاهان پلیس نشان 
داد سه متهم در ساعات پایانی شب با تخریب 
قفل درِ ورودی خانه شهروندان، اقدام به سرقت 
ــودروی پراید  ــاارزش می کردند و با خ لــوازم ب
متواری می شد‌ند؛ لذا کارآگاهان پلیس آگاهی 
با بهره‎گیری از اقدامات اطلاعاتی و فنی، هویت 
 متهمان را شناسایی کردند و متوجه شدند

 آن ها با سرقت پلاک و نصب روی خودروی مورد 
استفاده، به سرقت های مختلف در سطح استان 
اقــدام می کردند. وی تصریح کــرد: ماموران 
انتظامی پس از شناسایی مخفیگاه های‌ متهمان 
در فریمان و مشهد با هماهنگی مقام قضایی، 
آن ها را در چند اقدام جداگانه دستگیر کردند 
که متهمان پس از انتقال به مقر انتظامی در 
تحقیقات به عمل آمده به 8 فقره سرقت وسایل 
منزل در محله سیدی مشهد، دو فقره سرقت 
وسایل منزل در فریمان، دو فقره سرقت لوازم 
کشاورزی و سه فقره سرقت قطعات خودرو در 
فریمان اعتراف کردند. وی خاطرنشان کرد: 
ماموران انتظامی در ادامه این عملیات با اعتراف 
متهمان دستگیرشده، یک مالخر اموال مسروقه 

را نیز شناسایی و دستگیر کردند.

رمزگشایی از 15 فقره سرقت در فریمان


